
Pag. 1 / 7

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

REG. DET. DIR. N. 3804 / 2019

Prot. Corr. 17/19-16/2-34 (28974) 

OGGETTO: Proroga tecnica semestrale del contratto Rep. /Racc. n. 100193 dd. 23/08/2017 
con  il  R.T.I.  :  ICS-Consorzio  Italiano  di  Solidarieta'  Ufficio  Rifugiati  Onlus  (capofila)  e  la 
Fondazione  diocesana  Caritas  Trieste  Onlus  (mandante)  per  la  gestione  del  Servizio  di 
accoglienza del Sistema di protezione SPRAR /SIPROIMI. Impegno di spesa ed accertamento 
Euro 478.934,00. CIG: 69235538AC CUP:  F91B17000190001.�

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che

-  il Ministro dell'Interno - Dipartimento per le libertà civili e l'immigrazione, con decreto di data 
10 agosto 2016,  indicava le modalita' di accesso da parte degli enti locali ai finanziamenti del 
Fondo nazionale per  le  politiche ed i  servizi   dell'asilo  per  la  predisposizione dei  servizi  di 
accoglienza  per  i  richiedenti  e  i  beneficiari  di  protezione  internazionale  e  per  i  titolari  del  
permesso umanitario, nonche' approvazione delle linee  guida per il funzionamento del Sistema 
di protezione per richiedenti asilo e rifugiati (SPRAR) per il triennio 2017-2019;

-  la Giunta Comunale, nella seduta del  20.10.2016,  in relazione al  succitato decreto aveva 
stabilito di proseguire unicamente con il progetto per la categoria "Ordinari", subordinando tale 
scelta alla riduzione dei posti in essere da 114 a 90;

- con nota del 28 ottobre 2016  il Comune di Trieste, avendo inoltrato al Ministero dell ’Interno 
domanda  di  prosecuzione  del  progetto  SPRAR  per  la  categoria  Ordinari  per  il  triennio 
2017/2019, chiedeva la riduzione del  numero dei  posti  finanziati  da 114 a 90 e, in caso di  
accettazione  della  rimodulazione,  la  possibilità di  vedere  riconosciute  le  spese  sostenute 
durante il periodo di proroga;

- l'Amministrazione comunale aveva valutato nel contempo opportuno procedere alla proroga 
tecnica per 114 posti nel progetto per la categoria ordinari fino al 30 giugno 2017,  nelle more 

Responsabile del procedimento: dott. Ambra de Candido Tel: 040 6754374 E-mail: 

ambra.de.candido@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Chiara Calabria Tel: 0706758775 E-mail: chiara.calabria@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Iussa Tel: 0706754388 E-mail: antonella.iussa@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3804 / 2019



Pag. 2 / 7

dell'espletamento del bando di gara per la gestione del servizio in questione;

- lo stesso Ministero con nota prot. 632 del 19 gennaio 2017 aveva accordato, a decorrere dal 1  
luglio 2017,  la rimodulazione della capacità ricettiva del progetto SPRAR, dai 114 posti a 90  
posti;

richiamate 

-la DX 3938/2016 di approvazione della proroga delle convenzioni per il periodo dal 1 gennaio 
al  30  giugno  2017  con  l'lCS  -Consorzio  Italiano  di  Solidarietà  Ufficio  rifugiati-Onlus  e  la 
Fondazione Diocesana Caritas Trieste-Onlus, enti attuatori del progetto e di indizione del bando 
di procedura aperta volta all'affidamento del servizio per 90 posti  di  accoglienza SPRAR, al 
prezzo  pro  die/pro  capite  di  35,00  per  il  periodo  01/07/2017-31/12/2019  e  per  una  spesa 
complessiva  presunta  di  Euro  2.879.100,00  (incluso  IVA se  dovuta),  come  concesso  dal 
Ministero;

-la  DX n.1252/2017 di  aggiudicazione dell'appalto  in  questione alla  R.T.I.:  ICS -  Consorzio 
Italiano di Solidarietà - Ufficio rifugiati ONLUS (Capogruppo) e Fondazione Diocesana Caritas 
Trieste  ONLUS -  Trieste,  e  di  relativo  impegno di  spesa per  l'importo  complessivo  di  euro 
2.411.040,60 (importo IVA esente) per un costo pro die/pro capite di Euro 29,3 cosi suddivisi:

• 485.373,60 dall'01/07/2017 al 31/12/2017 
• nel 2018 per euro   962.833,50;
• nel 2019 per euro   962.833,50;

preso atto che

-  il  Ministero dell'Interno -  Dipartimento per  le  libertà  civili  e  l'immigrazione,  con D.L.  del  4 
ottobre  2018,  n.  113,  convertito  con  modificazioni  in  Legge  1  dicembre  2018,  n.  132,  ha 
riformato  il  Sistema  di  protezione  per  richiedenti  asilo  e  rifugiati, rinominato  “Sistema  di  
protezione per i titolari di protezione internazionale e per i minori stranieri non accompagnati”  
(SIPROIMI), intervenendo sulla tipologia dei destinatari (solo titolari di protezione internazionale, 
minori stranieri non accompagnati e titolari di permesso di soggiorno per casi speciali  come le 
vittime di tratta, per violenza domestica, per grave sfruttamento lavorativo, per cure mediche e 
per chi ha ottenuto un permesso di soggiorno per calamità nel Paese di origine o per atti di  
particolare valore civile) nonché sui servizi di accoglienza integrata;

- il Sistema Centrale dello SPRAR/SIPROIMI con nota dd. 17 maggio 2019 richiedeva agli Enti  
Locali aderenti allo SPRAR per il Triennio 2017/2019, di esprimere una dichiarazione di intenti  
non vincolante da sottoscrivere (nell'apposita piattaforma informatica) entro il 30 giugno 2019, 
indicando il numero dei posti per i quali si intendesse proseguire nelle attività di accoglienza per  
il triennio 01/01/2020 – 31/12/2022;

sentito il parere espresso dalla Giunta Comunale, nella seduta del 13 giugno, di aderire alla 
prosecuzione  degli  interventi  di  accoglienza  integrata  nel  Sistema SPRAR/SIPROIMI  per  il 

Responsabile del procedimento: dott. Ambra de Candido Tel: 040 6754374 E-mail: 

ambra.de.candido@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Chiara Calabria Tel: 0706758775 E-mail: chiara.calabria@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Iussa Tel: 0706754388 E-mail: antonella.iussa@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3804 / 2019



Pag. 3 / 7

triennio  2020/2022,  per  90  posti  di  accoglienza  ordinaria  e  di  presentare  una  domanda di  
ampliamento per ulteriori 10 posti,  una volta rese note modalità, termini, patti e condizioni di  
adesione alla rete alla luce del nuovo decreto,  autorizzando altresì il  Direttore del Servizio 
Strutture ed Interventi a sottoscrivere la domanda di prosecuzione da inserire nella piattaforma 
digitale;

 atteso che Il Servizio Centrale, d'Intesa con il Ministero dell'Interno, ha inviato agli Enti  
locali aderenti, nelle more della sua pubblicazione in Gazzetta Ufficiale e della sua entrata in 
vigore,  il  DM del  18 novembre 2019 -Modalita'  di  funzionamento della  rete SIPROIMI  e di  
accesso ai finanziamenti dei progetti presentati dagli enti locali ai sensi dell'art. 1-sexies del  
decreto legge 30 dicembre 1989, n. 416, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 febbraio  
1990, n. 39- recante il visto e la registrazione della Corte dei Conti;
      

 preso atto che

– il  citato  decreto  consente  agli  enti  locali   con  progetti  in  scadenza  al  31/12/2019  di 
formalizzare  la  domanda  di  prosecuzione  entro  30  giorni  dall'entrata  in  vigore  del 
suddetto decreto;

– Il  relativo  finanziamento  sarà  assegnato  entro  il  1  luglio  2020,  con  scadenza  al  31 
dicembre 2022;

– nelle more dell'approvazione delle domande di cui al comma 1 del DM, gli enti locali sono 
autorizzati alla prosecuzione delle attività di accoglienza degli aventi titolo per un periodo 
di  sei  mesi,  a decorre dal  1 gennaio 2020, nel  rispetto della normativa in materia di 
procedure di affidamento dei servizi di accoglienza;

– le risorse a tal  fine assegnate saranno individuate sulla base dei costi  semestrali  del 
progetto finanziato, in relazione ai posti attivi al 30 settembre 2019;

– gli enti locali finanziati ai sensi del decreto ministeriale 10 agosto 2016, le cui attività di 
accoglienza  sono  ancora  in  atto  al  momento  della  pubblicazione  del  DM  dd.  18 
novembre 2019, applicano, fino alla scadenza del progetto, le disposizioni di cui al DM 
10/08/2016,  fatta  salva l'applicazione del  nuovo decreto e delle  allegate Linee guida 
relativamente alla  disciplina in materia  di  prosecuzione e di  ampliamento dei  posti  e 
relative modalità di ammissibilità e di valutazione, in materia di nuove strutture, nonché 
della disciplina in materia di richieste di sospensione;

vista  la  richiesta  del  Ministero  dell’Interno,  tramite  il  Servizio  Centrale  dd.  29.11.2019, 
finalizzata all’attuazione di quanto disposto dal nuovo decreto ministeriale, articolo 8 comma 4, 
per la presentazione della domanda di prosecuzione dei progetti in scadenza al 31.12.2019, di  
segnalare eventuali incongruenze riscontrate nella tabella che riporta il numero di posti indicati 
nella manifestazione di volontà alla prosecuzione nel triennio 2020/2022, così come espressa 
entro lo scorso 30 giugno,  nonchè il   numero di posti attivi alla data del 30 settembre u.s.;

Responsabile del procedimento: dott. Ambra de Candido Tel: 040 6754374 E-mail: 

ambra.de.candido@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Chiara Calabria Tel: 0706758775 E-mail: chiara.calabria@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Iussa Tel: 0706754388 E-mail: antonella.iussa@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3804 / 2019



Pag. 4 / 7

riscontrato  che  il  Comune di  Trieste  -  progetto  SIPROIMI  Ordinari   ha  manifestato  la 
volontà di prosecuzione dei 90 posti attivi al 30/09/2019;

vista  la  necessità,  per  ragioni  derivanti  da  eventi  imprevedibili  dall'amministrazione 
aggiudicatrice  (estremo  ritardo  da  parte  del  Ministero  dell'Interno  nell'adozione  del  decreto 
relativo alle modalità di funzionamento della rete SIPROIMI e dell'accesso ai finanziamenti), di  
procedere alla proroga tecnica della convenzione in essere stipulata con l'R.T.I. lCS -Consorzio 
Italiano  di  Solidarietà-Ufficio  rifugiati-Onlus  (capofila)  e  la  Fondazione  Diocesana  Caritas 
Trieste-Onlus,(mandante), fino  al  tempo necessario  per  l'espletamento  della  nuova  gara,  e 
comunque non oltre  il  30.06.2020,  al  fine di  evitare l'interruzione di  un servizio  essenziale, 
considerato che si tratta di attività consolidate negli anni e posto che l'eventuale sospensione 
degli interventi arrecherebbe gravi disagi a questa particolare categoria di utenza;

valutato  necessario,  nelle  more  dell'espletamento delle  procedure previste,  sostenere la 
prosecuzione  delle  attività  attualmente  in  essere  al  fine  di  garantire  la  continuità  nella 
realizzazione dei progetti;

dato atto che, con propria nota dd. 15/11/2019 conservata agli atti, il R.T.I.: lCS -Consorzio 
Italiano di Solidarietà-Ufficio rifugiati-Onlus (capogruppo) e la Fondazione Diocesana Caritas 
Trieste-Onlus,(mandante),  ha assicurato la continuità del servizio offerto, fino all'espletamento 
della nuova gara, alle medesime condizioni previste dalla suddetta convenzione  a garanzia 
della prosecuzione degli interventi attualmente in essere;

ritenuto  alla  luce  delle  precedenti  considerazioni,  di  provvedere  alla  proroga  della 
convenzione  Rep. /Racc. n. 100193/2017  dal 1‹ gennaio al 30 giugno 2020 con  l'R.T.I. lCS 
-Consorzio  Italiano  di  Solidarietà-Ufficio  rifugiati-Onlus  (capogruppo)  e  la  Fondazione 
Diocesana Caritas Trieste-Onlus,(mandante) alle medesime condizioni attualmente in atto;

dato altresì atto che la spesa necessaria ad assicurare la continuità delle azioni previste dal  
programma di protezione delle 90 persone accolte, nellfambito del progetto SPRAR/SIPRIMI 
categoria gOrdinarih, calcolata sulla base di Euro pro capite pro die 29,3 per il periodo dal 1‹ 
gennaio al 30 giugno 2020 ( 182 gg) ammonta a complessivi Euro 478.934,00;

visto inoltre che

- con l'atto Rep. /Racc. n. 100194/2017 è stato disposto un comodato ad uso abitativo degli 
alloggi siti a Trieste in L.go Barriera Vecchia n.5, Via Foschiatti n.3, Via Tor S.Piero n. 4, e  Via 
Gatteri  n.  24  di  proprietà  del  Comune  di  Trieste  concessi  all'  ICS-Consorzio  Italiano  di 
Solidarietà-Ufficio Rifugiati -Onlus destinati all'accoglienza secondo le linee guida dello SPRAR 
per il triennio 2017-2019;

Responsabile del procedimento: dott. Ambra de Candido Tel: 040 6754374 E-mail: 

ambra.de.candido@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Chiara Calabria Tel: 0706758775 E-mail: chiara.calabria@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Iussa Tel: 0706754388 E-mail: antonella.iussa@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3804 / 2019



Pag. 5 / 7

-  è  opportuno  procedere  alla  proroga  del  suddetto  contratto  di  comodato  demandando  a 
successivo atto l'impegno di spesa e l'accertamento della somma corrispondente alla quota di 
cofinanziamento del progetto SPRAR riferita al valore stimato dei canoni degli alloggi ad esso 
dedicati per il periodo dal 1/01/2020 al 30/06/2020;

dato atto che

- con il presente provvedimento, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata, si vanno 
ad assumere contestualmente gli accertamenti e gli impegni per un importo complessivo pari ad 
Euro 478.934,00;

- gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL disciplinano le fasi delle entrate 
(accertamento, riscossione e versamento) e che risulta necessario evidenziare nel presente 
provvedimento,  oltre  alla  scadenza  dell’obbligazione  giuridicamente  perfezionata  (fase 
dell’accertamento), anche la movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione;

- ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente 
provvedimento e compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di  
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.  
1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita 2016);

Espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

visti 
– gli artt.  107, e 179  del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che disciplina 

l’ambito delle competenze della dirigenza;

–  l’art. 131 dello Statuto Comunale in vigore;

DETERMINA

per le ragioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente riportate,

1. di approvare la proroga della convenzione Rep. /Racc. n. 100193/2017 dal 1° gennaio al 
30 giugno 2020 con l'R.T.I. lCS -Consorzio Italiano di Solidarietà-Ufficio rifugiati-Onlus 
(capogruppo)  e  la  Fondazione  Diocesana  Caritas  Trieste-Onlus,(mandante)  alle 
medesime condizioni attualmente in atto;

2. di approvare la spesa di  Euro 478.934,00  necessaria ad assicurare  la continuità delle 
azioni  previste  dal  programma  di  protezione  delle  90  persone  attualmente  accolte, 
nell’ambito del progetto SIPROIMI categoria “Ordinari”, per il periodo dal 1° gennaio al 30 

Responsabile del procedimento: dott. Ambra de Candido Tel: 040 6754374 E-mail: 

ambra.de.candido@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Chiara Calabria Tel: 0706758775 E-mail: chiara.calabria@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Iussa Tel: 0706754388 E-mail: antonella.iussa@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3804 / 2019



Pag. 6 / 7

giugno 2020;

3. di  assumere  contestualmente  gli  impegni  e  gli  accertamenti  –  per  un  importo 
complessivo pari ad Euro 478.934,00;

4. di  dare  atto  che  gli  articoli  dal  179  al  181  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  –  TUEL 
disciplinano le fasi delle entrate (accertamento, riscossione e versamento) e che risulta 
necessario evidenziare nel presente provvedimento, oltre alla scadenza dell'obbligazione 
giuridicamente  perfezionata  (accertamento),  anche  la  movimentazione  di  cassa 
conseguente alla relativa gestione;

5. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2020;

6. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  della  riscossione  dell’entrata  in  argomento  è  il 
seguente: anno 2020 – Euro 478.934,00;

7. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al  
presente provvedimento e compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 
707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015  (c.d. Legge di stabilità 2016);

8. di accertare l'entrata complessiva di euro 478.934,00 ai capitoli di seguito elencati : 
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2020 0003050
0

CONTRIBUTO 
DELLO STATO 
PER 
INTERVENTI A 
CURA DEL 
SERVIZIO 
DOMICILIARITA'

02357 E.2.01.01
.01.001

00099 04176 N 478.934,00 2020:478.934,0
0

      9.   di impegnare la spesa complessiva di euro 478.934,00 ai capitoli di seguito elencati:  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2020 0057580
0

ALTRI SERVIZI 
PER IL 
SERVIZIO 
DOMICILIARITA'

02357 U.1.03.02
.99.999

00099 04176 N 478.934,00 2020:478.934,0
0

10.di  approvare  la  proroga  dell'atto  Rep.  /Racc.  n.  100194/2017  di  comodato  ad  uso 
abitativo degli alloggi siti a Trieste in L.go Barriera Vecchia n.5, Via Foschiatti n.3, Via Tor  
S.Piero n. 4, e  Via Gatteri n. 24 di proprietà del Comune di Trieste concessi all' ICS-
Consorzio Italiano di Solidarietà-Ufficio Rifugiati -Onlus destinati all'accoglienza, secondo 
le linee guida dello SPRAR;

11. di  demandare  a  successivo  atto  l'impegno  di  spesa  e  l'accertamento  della  somma 
corrispondente  alla  quota  di  cofinanziamento  del  progetto  SPRAR  riferita  al  valore 

Responsabile del procedimento: dott. Ambra de Candido Tel: 040 6754374 E-mail: 

ambra.de.candido@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Chiara Calabria Tel: 0706758775 E-mail: chiara.calabria@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Iussa Tel: 0706754388 E-mail: antonella.iussa@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3804 / 2019



Pag. 7 / 7

stimato  dei  canoni  degli  alloggi  ad  esso  dedicati  per  il  periodo  dal  1/01/2020  al 
30/06/2020; 

12.di autorizzare il pagamento delle spese di cui al punto 2 mediante anticipazione di cassa 
nelle more della riscossione del contributo (così come indicato nel parere espresso dalla 
Giunta in data 23/08/2007);

13.di dare atto che il suddetto importo verrà liquidato alla R.T.I. : ICS-Consorzio Italiano di 
Solidarietà  -Ufficio  rifugiati-Onlus(capogruppo)  e  alla  Fondazione  Diocesana  Caritas 
Trieste-Onlus (mandante), previa presentazione di rendicontazione analitica, riscontrata 
regolare dal Dirigente di Servizio.

Allegati:
 

IL/LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Ambra de Candido Tel: 040 6754374 E-mail: 

ambra.de.candido@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Chiara Calabria Tel: 0706758775 E-mail: chiara.calabria@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Iussa Tel: 0706754388 E-mail: antonella.iussa@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3804 / 2019



 Atto n. 3804 del 03/12/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DE CANDIDO AMBRA
CODICE FISCALE: DCNMBR60M67L424P
DATA FIRMA: 03/12/2019 16:31:46
IMPRONTA: 3FDD5CB3ACE12AA1CB2676F5B4BBD7291DF84D90C3576CF9BBBE2370BEF1700D
          1DF84D90C3576CF9BBBE2370BEF1700D812F4A723853CECFF01AECF977787D40
          812F4A723853CECFF01AECF977787D405C1F60D9980A519822A45B3A6D94EF7A
          5C1F60D9980A519822A45B3A6D94EF7ACA80D6E97F560112BB0DC82085D4D790


